

Plan general de achiziții pentru tehnologii informaționale (TI) pe anul 2025
a Ministerului Finanțelor
(autoritatea publică/instituția publică)

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor / serviciilor solicitate	Specificațiile tehnice principale	Procedura de achiziție aplicabilă (Se identifică în conformitate cu Legea nr.131/ 2015 privind achizițiile	Perioada desfășurării procedurii de achiziție publică (Se stabilește perioada (luna) a	Valoarea estimată fără TVA (lei)	Justificarea necesității
1	2	3	4	5	6	7	8
TOTAL GENERAL, inclusiv:						40,539,684.5	
1.	Servicii de design, dezvoltare, configurare, instalare, administrare sau mentenanță a soluțiilor software					35,668,196.2	
1.1	72500000-0	Servicii informatice de administrare, mentenanță și suport a Sistemului Informațional Integrat al Finanțelor Publice al Ministerului Finanțelor		Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare	Martie	27,985,034.6	
1.1.1		Servicii de mentenanță și suport a utilizatorilor SIIFP al MF	Servicii de mentenanță și suport: Monitorizarea aplicațiilor Aplicarea actualizărilor pe aplicații, siteme de operare Verificarea fișierelor de jurnalizare a sistemelor de operare Testarea copiilor de rezervă a aplicațiilor, bazelor de date Menținerea fișelor de aplicații Monitorizarea spațiului de stocare a aplicațiilor Menținerea documentației pe sisteme Monitorizarea permanentă a funcționării subsistemului, inclusiv modulele aplicației și a bazei de date Analiza cererilor de asistență tehnică și consultativa raportate de utilizatori și soluționarea acestora conform competenței Înregistrarea, soluționarea și ținerea evidenței incidentelor și neconformităților Actualizarea sistemelor de gestiune ale bazelor de date la nivel central Indexarea bazelor de date la nivel central Analiza și executarea solicitărilor parvenite în baza scrisorilor de la MF Actualizarea informațiilor de referinta (clasificatoare, nomenclatoare, etc), cu excepția celor ce necesita modificari în structura bazelor de date Întreprinderea acțiunilor de prevenire și de corecție; Administrarea modului de gestionare a utilizatorilor sistemelor (create acces) Monitorizarea permanentă a web serviciilor subsistemului Organizarea ședințelor de lucru cu reprezentanții MF privind identificarea soluțiilor de eliminarea a neconformităților depistate și a ședințelor privind prezentarea lucrărilor efectuate Aplicarea actualizărilor sistemele de operare Asigurarea schimbului de informații, în caz de necesitate, cu sistemele externe ale altor autorități publice. Generarea rapoartelor operative, dărilor de seamă lunare, trimestriale, etc. Acordarea suportului la operațiunile de închidere anului/deschiderea a anului bugetar Actualizarea Registrului codurilor fiscale (primirea modificărilor de la Serviciul Fiscal de Stat și aplicarea modificărilor recepționate pe serverul Ministerului Finanțelor). Menținerea Registrului instituțiilor publice finanțare din bugetul de stat în baza solicitărilor parvenite de la direcțiile de ramură a Ministerului Finanțelor (înregistrarea, corectarea, anularea, etc.). Menținerea Registrului instituțiilor publice finanțare din bugetele locale în baza solicitărilor parvenite din partea Direcțiilor Finanțe ale UAT (înregistrarea, corectarea, anularea, etc..). Menținerea Registrului băncilor comerciale.			21,164,504.1	Serviciile de mentenanță și suport a utilizatorilor SIIFP al MF asigura procesul tehnologic la toate etapele a procesului bugetar și anume: - Elaborarea și aprobarea/modificarea bugetului; - Gestionarea alocațiilor bugetare; - Evidența încasărilor și plăților, managementul lichidităților; - Evidența contractelor de achiziției publice; - Gestionarea datoriei de stat; - Evidența contabilă și raportarea financiară . SIIFP al MF este utilizat zilnic de către circa 2500 de autorități/instituții bugetare și 350 de instituții publice care sunt deservite prin Contul Unic Trezorerial (CUT). Astfel, zilnic se asigură suportul tehnic și metodologic în utilizarea sistemului informațional la circa 15 mii de utilizatori, care utilizează sistemele informaționale din cadrul SIIFP al MF, și anume: 1.1 Modulul „Planificarea bugetului” din cadrul SIMF; 1.2 SI „Planificarea bugetului" ver.2.0; 1.3 SI „Raportarea financiară a autorităților /instituțiilor bugetare”; 1.4 Modulul „Alocații bugetare” din cadrul SIEB; 1.5 Modulul "Trezoreria" din cadrul SIEB; 1.6 SIA „Trezoreria” ; 1.7 SI „Deservirea conturilor la distanță" (RBS); 1.8 Interfața „MF-SAPI”; 1.9 SI „Evidența autorizațiilor eliberate de Trezoreria de Stat”; 1.10 SI „ClientBanc valuta BNM”; 1.11 SI „Gestionarea împrumuturilor recreditate din surse interne și externe prin intermediul Ministerului Finanțelor” (Credite 2000); 1.12 SI „Management al datoriei publice" (DMFAS); 1.13 SI „Statistica”; 1.14 SI „Statistica” v.II; 1.15 SI „Registrul electronic a cererilor de compensații”; 1.16 SI „Registru proiectelor de investiții capitale”; 1.17 Sistemul Informațional Integrat de Evidență Contabilă în Autoritățile/Instituțiile Publice; 1.18 SI „Contabilitatea Unică Bugetară" (CUB); 1.19 Complexul de aplicații FoxPro (Arhiva SI MF) anii 1996-2015; 1.20 SIA „Registrul de stat al achizițiilor publice”; 1.21 SIA „Registrul de stat al achizițiilor publice"(Platforma www.mtender.md); 1.22 SI „Planificare, monitorizare și raportare”; 1.23 SI „Registrul electronic al angajatilor”; 1.24 SI „Cabinet electronic al autorității/instituției bugetare”; 1.25 SIA „Certificarea auditorilor interni”; 1.26 SIA „Control intern managerial și audit intern”; 1.27 SI „Planificarea salarială bugetară”; 1.28 SI „Programul de vânzare directă a valorilor mobiliare de stat persoanelor fizice în RM”(e-VMS); 1.29 Modulul „CNFD” din cadrul SIMF; 1.30 Modulul „Instituția-Trezoreria” (Serviciul e-Docplat); 1.31 SI „e-Management”; 1.32 SI „Cancelaria”; 1.33 SI„e-Learning MF”; 1.34 Portalul de Vizualizare a Datelor cu privire la Executarea Bugetului.

			Menținerea Registrelor Clasificației bugetare și Planului de Conturi (înregistrarea, corectarea și anularea codurilor clasificației bugetare și planului de conturi în baza ordinelor ministerului finanțelor). Totodată, menținerea registrelor relațiilor între clasificațiile bugetare necesare pentru utilizare în faza de elaborare a bugetelor de toate nivele. Asigurarea procesului de actualizare a informației privind executarea bugetelor Verificarea și primirea informațiilor trimestrial de la Biroul Național de Statistică privind raportul Nr.5C „Consumurile, cheltuielile și investițiile întreprinderii” pentru anul 2025. Importarea și actualizarea informației privind executarea bugetului, precum și datele privind bugetul asigurărilor sociale de stat și fondurilor asigurării obligatorii de asistență în medicină Verificarea și prelucrarea informației privind bilanțurile contabile pentru anul 2024 și anul 2025 ale Instituțiilor Publice, Întreprinderi de stat și societăților pe acțiuni cu cota statului mai mare de 50% în capitalul social primite de la Biroul Național de Statistică. Asigurarea etapelor tehnologice de prelucrare a informației și acordarea consultațiilor utilizatorilor sistemelor informaționale din cadrul Ministerului Finanțelor, Direcției Generale Trezoreria de Stat, a 4 trezorerii regionale, a 35 Direcții Finanțe ale UAT (inclusiv la etapa de colectare a informațiilor suplimentare în procesul - Elaborarea proiectului bugetului, aprobarea și modificarea bugetului.				
1.1.2		Servicii de mentenanță a paginilor WEB a MF	1. Recepționarea, verificarea, formatarea și plasarea pe paginile WEB a Ministerului Finanțelor a informațiilor prezentate de administratorul conținutului (noutăți, comunicate de presă, acte normative, rapoarte/informalii operative, etc.). 2. Adăugarea unor noi rubrici pe pagina WEB a Ministerului Finanlelor. 3. Corectarea sau eliminarea informației plasate anterior pe pagina WEB a Ministerului Finanțelor, plasarea informațiilor în arhivă. 4.Plasarea adresărilor la alte pagini WEB la solicitarea Beneficiarului. 5.Actualizarea bazei Codurilor IBAN de încasări. 6.Crearea modulelor noi în cadrul arhitecturii tehnologice a paginii web. 7.Actualizarea comportamentului pe pagina web a MF a rubricii „Suportul tehnic a utilizatorilor sistemelor informaționale de gestiune a finanțelor publice al MF”.			485,045.4	Serviciile sunt necesare pentru a asigura actualizarea conținutului paginii web 1. Pagina web „www.mf.gov.md”; 2. Pagina web „www.primacasa.gov.md”.
1.1.3		Servicii de administrare a serverelor, aplicațiilor și bazelor de date a SIIFP al MF	Administrarea și întreținerea arhitecturii logice a infrastructurii tehnice 1.Instalarea și configurarea echipamentului telecomunicațional în Centrul informațional de date, conectarea la sursa de curent electric și la rețea. 2.Monitorizarea sarcinilor conectate și a capacităților UPS-urilor și repartizarea lor uniformă. 3.Menținerea echipamentelor de calcul în stare funcțională, monitorizarea funcționării acestuia. 4.Actualizarea registrului de evidența a lucrărilor de mentenanță. 5.Asigurarea lucrului rețelei la nivel logic de funcționare, aplicarea adreselor IP, numelor de rețea a serverelor și stațiilor de lucru. 6. Evidența registrelor echipamentelor și adreselor IP a masivelor de date. 7.Actualizarea microprogramelor componentelor hardware, asigurarea funcționării suporturilor de date (masivelor de discuri). 8.Testarea, verificarea, scanarea periodică a serverelor și echipamentelor telecomunicaționale			3,121,911.6	Serviciile sunt necesare pentru a asigura buna funcționare a SIIFP al MF ce rulează în Datacentru și în 3 tenante din MCloud. CID constă din 37 de servere fizice, 12 echipamente de rețea, 14 UPS, 2 dispozitive „firewall”. Ansamblul de resurse hardware asigură funcționarea 147 de servere virtuale. De asemenea, se efectuează monitorizarea și testarea periodică a infrastructurii ingineresti de sistem antiincendiu și de aer condiționat, precum și intervenirea în mentenanța acestora în limitele competențelor.

9.Efectuarea copiilor de rezervă a configurațiilor echipamentelor.
10.Efectuarea lucrărilor de deservire și întreținere în stare funcțională a serverelor.
11. Administrarea și configurarea conexiunilor securizate VPN (4 trezorerii regionale și 35 Direcții finanțe ale UAT).
12.Înregistrarea, soluționarea și ținerea evidenței incidentelor și neconformităților.
13.Elaborarea propunerilor de modernizare a infrastructurii tehnice de servere și echipamentului telecomunicațional.
14. Monitorizarea, menținerea bunei funcționări a sistemelor ingineresti de întreținere a Centrului Informațional de Date al Ministerului Finanțelor principal.
15.Depistarea unor defecțiuni tehnice sau probleme de funcționare a unuia din aceste sisteme și prevenirea companiilor responsabile în deservirea acestor sisteme.
16.Monitorizarea procesului de mentenanță și lucrărilor de profilaxie a sistemelor respective de către companiile deservente.
17.Actualizarea documentației tehnice.
18. Acordarea suportului privind solicitarea și elaborarea actelor pentru obținerea resurselor din infrastructura Mcloud
Administrarea și întreținerea sistemelor de operare, serviciilor și aplicațiilor tip server:
1.Administrarea și monitorizarea serverelor și infrastructurii.
2.Aplicarea actualizărilor pe servere și pe sistemele de operare virtuale la nivel central.
3.Crearea, menținerea și testarea copiilor de rezervă al serverelor virtuale și sistemelor de operare la nivel central.
4.Administrarea și monitorizarea sistemului de interoperabilitate
5.Crearea, menținerea și testarea copiilor de rezervă al aplicațiilor la nivel central.
6. Monitorizarea spațiului de stocare a aplicațiilor la nivel central.
7. Menținerea documentației pe sisteme.
8.Analiza cererilor de asistență tehnică și consultativă și după caz soluționarea acestora conform competenței.
9.Înregistrarea, soluționarea și ținerea evidenței incidentelor și neconformităților, vizînd sistemele, serviciile și aplicațiile la nivel central.
Administrarea și întreținerea bazelor de date ale SIIFP al MF:
1Administrarea serverelor de baze de date Oracle, MS SQL, MySQL, MariaDB, Mongo, Postgresql, ale sistemelor informaționale ale Ministerului Finanțelor pentru mediu de producere și mediu de testare.
2. Monitorizarea și verificarea funcționalității bazelor de date la nivel central.
3.Actualizarea sistemelor de gestiune a bazelor de date la nivel central.
4. Înregistrarea, soluționarea și ținerea evidenței incidentelor și neconformităților, vizînd bazele de date la nivel central.
5. Monitorizarea și efectuarea regulată a copiilor de rezervă a datelor stocate (inclusiv și pe suport extern), cu restabilirea datelor la necesitate.
Administrarea și întreținerea proceselor de asigurare a securității informaționale:
1.Administrarea utilizatorilor din domeniul intern al Ministerului Finanțelor, acordarea, retragerea sau restricționarea drepturilor de acces la sisteme informaționale, resurse comune, resursele poștei electronice @mf.gov.md, și la rețeaua Internet.

			2.Administrarea utilizatorilor externi din domeniul intern al Ministerului Finanțelor, acordarea, retragerea sau restricționarea drepturilor de acces la sisteme informaționale a MF. 3.Soluționarea problemelor și oferirea consultațiilor utilizatorilor la conectare la sistemele informaționale Ministerului Finanțelor. 4.Monitorizarea, administrarea și reînnoirea pachetelor de programe antivirus pe servere și stațiile de lucru a MF, TR și DGF. 5.Monitorizarea sistemelor de securitate tehnico-inginerești (control acces, supraveghere video, semnalizare anti-incendiu). 6.Asigurarea securității serverelor, aplicațiilor și a rețelei interne a Ministerului Finanțelor, prin implementarea și menținerea programelor de tip firewall, auditul accesării informației, WSUS, instalarea pachetelor de securitate, folosirea edge-routerelor bazate pe sisteme operaționale Unix și Linux la extremitățile rețelei, a echipamentelor specializate de protecție și depistare a intruziunilor „Checkpoint”, administrarea canalelor criptate și a semnalelor electronice folosite.				
1.1.4		Servicii de deservire tehnică a rețelei de calculatoare și a echipamentelor MF	Deservirea tehnică și întreținerea echipamentelor Ministerului Finanțelor: 1. Instalarea/reinstalarea calculatoarelor date în exploatare și conectarea la rețeaua locală. 2. Instalarea echipamentului de calcul nou. 3. Instalarea/reinstalarea și conectarea imprimantelor/centrelor multifuncționale existente la stațiile de lucru locale sau prin rețea, testarea funcționalităților. 4. Menținerea echipamentelor periferice local și prin rețea în conformitate cu planul de deservire. 5.Monitorizarea și deservirea consumabililor pentru echipamente periferice. 6.Instalarea/reinstalarea sistemelor de operare, a programelor de lucru obligatorii (pachete de oficiu, MS Visual FoxPro, MySQL connector, de gestionare a fișierelor etc.) pe stațiile de lucru a utilizatorilor infrastructurii tehnice din cadrul aparatului Ministerului Finanțelor. 7. Acordarea suportului tehnic și consultativ (la nivel central) privind soluționarea problemelor urgente. 8. Modernizarea stațiilor de lucru (în limita pieselor de schimb eliberate de la depozitul Ministerului Finanțelor). 9. Reparația stațiilor de lucru și echipamentelor periferice (în limita pieselor de schimb eliberate de la depozitul Ministerului Finanțelor). 10.Deservirea (profilaxia) stațiilor de lucru și echipamentelor periferice în cadrul profilaxiilor anuale planificate în conformitate cu planului de deservire. 11.Elaborarea și prezentarea specificațiilor tehnice pentru achiziționarea stațiilor de lucru și echipamentelor periferice. 12.Elaborarea actelor de constatare tehnică (acte de defectare) pentru echipamentul din cadrul Ministerului Finanțelor în cadrul profilaxiilor anuale. Administrarea și întreținerea rețelelor de calculatoare: 1.Menținerea zilnică a infrastructurii rețelelor de calculatoare exploatare. 2. Monitorizarea zilnică a funcționării rețelelor și a echipamentelor destinate acestora prin intermediul a diverselor sisteme specializate de monitorizare: SolarWinds ipMonitor, Nagios, Lansweeper, Zabbix. 3 Instalarea și reinstalarea echipamentelor de rețea (switch, router) în limita rețelelor exploatare.			2,811,594.5	Serviciile sunt necesare pentru a asigura funcționalitatea următorului parc de echipamente: 1. Stații de lucru (250 unități); 2. Notebook-uri (84 unități); 3. Surse de curent neîntreruptibil (250 unități); 4. Imprimante laser de birou (circa 70 unități); 5. Centre multifuncționale (13 unități); 6. Imprimante matriciale de birou (circa 10 unități); 7. Imprimante liniar matricial (6 unități).

			4 Proiectarea și trasarea rețelelor de calculatoare în cazul schimbărilor în rețea sau schimbării sediilor trezoreriilor regionale, trasarea cablurilor UTP noi și/sau restabilirea cablului UTP de rețea existent, mufarea, marcarea, instalarea prizelor RJ-45. 5 Diagnosticarea funcționării echipamentelor de rețea (switch, router) în limita rețelelor exploatate. 6. Administrarea conexiunilor la rețeaua Internet. 7.Monitorizarea și deservirea al echipamentului activ (router, switch) în trezorerii regionale, deplasări în TR pentru executarea lucrărilor în domeniul dat. 8.Configurarea unor conexiuni noi și monitorizarea a interconexiunilor cu rețelele externe și transferul de date. Administrarea și întreținerea transportului de date: 1.Administrarea a soluției de tip Cloud (Cloud CTIF) pentru asigurarea schimbului de date între trezoreriile regionale și instituțiile bugetare.				
1.1.5		Servicii de administrare a serverelor, rețelelor de calculatoare și echipamentelor trezoreriilor regionale	Servicii prestate privind administrarea serverelor, aplicațiilor și sistemelor informaționale ale trezoreriilor regionale : 1.Instalarea și configurarea sistemelor operaționale și soft-ului de lucru (programe de oficiu, drivere, sistemelor de gestionare a bazelor de date ș.a.) și sistemelor informaționale destinate utilizării în cadrul trezoreriilor regionale ale MF (în continuare TR). 2.Actualizarea versiunilor programelor de lucru (sistemelor operaționale, soft-ului de lucru, driverelor, ș.a.) în cadrul TR, soluționarea problemelor constatate. 3.Gestionarea utilizatorilor din cadrul trezoreriilor regionale și Ministerului Finanțelor conectați la sistemul de deservire la distanță a MAIB. 4.Testarea și acordarea suportului consultativ la utilizarea platformelor de achiziții publice. 5.Efectuarea copiilor de rezervă a informațiilor electronice din TR și restabilirea informației și funcționării sistemelor în caz de necesitate. 6.Asigurarea securizării datelor prin configurarea în sistemele de operare a nivelelor de acces corespunzătoare, cu stabilirea parolelor pentru utilizatorii stațiilor de lucru utilizate în cadrul TR. 7.Implementarea și administrarea de soluții Antivirus, AntiSpyware, Firewall etc pentru stații de lucru utilizate în cadrul TR. Servicii privind deservirea tehnică a rețelelor de calculatoare și a echipamentelor trezoreriilor regionale: 1.Asigurarea transmiterii și recepționării informației între TR și autorități/instituțiile bugetare cu care sunt stabilite conexiunile de schimb de date. 2.Acordarea suportului consultativ utilizatorilor TR la exploatarea calculatoarelor, imprimantelor și a sistemelor informaționale. 3. Diagnostica funcționalității stațiilor de lucru, imprimantelor, rețelei de calculatoare și echipamentelor active de rețea utilizate în cadrul TR și configurarea acestora. 4. Efectuarea lucrărilor de profilaxie a stațiilor de lucru din cadrul TR (ștergerea fișierelor temporare, verificarea sectoarelor defecte ale Discurilor Hard (HDD), defragmentarea discurilor HDD, optimizarea fluxului de date a rețelei de calculatoare, curățarea tehnicii de calcul (partea internă a echipamentului), instalarea părților componente a calculatoarelor. 5.Administrarea și mentenanța echipamentelor periferice (imprimante laser și matriciale, multifuncționale, proiectoare etc) din cadrul TR (curățarea echipamentului (partea internă), deservirea cartușelor, instalarea și reinstalarea echipamentelor).		401,979.0	Serviciile sunt necesare pentru a asigura buna funcționare a trezoreriilor regionale, după cum urmează: 1. 4 Trezorerii Regionale; 2. 78 stații de lucru; 3. 26 imprimante.	

			6. Proiectarea, configurarea și executarea rețelelor în cadrul TR în caz de necesitate (inclusiv lucrările de înlocuire/pozare a cablurilor/conectoarelor de rețea, instalarea serverelor și echipamentului activ de rețea cu configurarea acestora).				
1.2	72500000-0	Servicii informatice de dezvoltare a Sistemului Informațional Integrat al Finanțelor Publice al Ministerului Finanțelor	Servicii de dezvoltare a subsistemelor SIIFP al MF ; Servicii de mentenanță adaptivă a subsistemelor SIIFP al MF; Servicii de consultanță în gestionarea proiectelor IT	Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare	Martie	7,639,911.55	Întru necesitatea de dezvoltare continuă a Sistemului Informațional Integrat al Finanțelor Publice al MF și în contextul modificărilor actelor normative - serviciile de dezvoltare/ mentenanță adaptivă, proiectare, prototipizare și consultanță IT sunt necesare pentru a asigura buna funcționare a SIIFP al MF
1.2.1		Servicii de dezvoltare a sistemelor informaționale				6,130,714.04	
1.2.1.1		SI „Planificarea bugetului” ver.2.0				971,459.70	
1.2.1.1.1			Dezvoltarea și Implementarea listei Rapoartelor			414,427.17	În urma implementării în cadrul SIA „Planificarea bugetului” ver.2.0 a procesului de elaborare a CBTM și de planificare a bugetului, a fost necesar dezvoltarea modulului ce ține de generarea rapoartelor standardizate pentru simplificarea activității funcționarilor din cadrul Ministerului Finanțelor. Inclusiv
1.2.1.1.2			Integrarea serviciul guvernamental Msign			228,631.24	
1.2.1.1.3			Integrarea cu Sistemul Informațional „e-Monitorizare”			328,401.29	
1.2.1.2		SI „Trezoreria” versiunea II				5,159,254.34	
1.2.1.2.1			Implementarea rapoartelor			3,086,691.80	
1.2.1.2.2			Implementarea funcționalului de transferare a soldului pe contractele multianuale			446,811.28	
1.2.1.2.3			Implementarea funcționalului de adăugare a amendamentelor la contract din partea Instituții Bugetare			216,094.62	Va fi pus la dispoziție un instrument de prezentare către Trezoreriile Regionale a documentelor de plată spre executare și obținerea informațiilor privind starea acestora, precum și generarea diferitor rapoarte operative și analitice.
1.2.1.2.4			Implementarea funcționalului de validarea pentru transmiterea și recepționarea documentelor prin MFSAPI			459,726.90	
1.2.1.2.5			Dezvoltarea compartimentelor: - Deschidere/închidere an; - Inscrisiere sold (la inceputul anului); - Inscrisiere sold (la inceputul anului) instituții bugetare ; - Trecerea soldurilor în anul următor; - Nota contabilă nr. 10; - Notă de transfer (art. 70).			686,060.37	
1.2.1.2.6			Dezvoltarea compartimentelor: - Opțiuni VMS; - Rezultate VMS.			263,869.37	
1.2.2		Servicii de mentenanță adaptivă				1,509,197.51	
1.2.2.1		SIA „Control intern managerial și Audit intern”				449,521.28	
1.2.2.1.1			Extinderea funcționalului pentru a fi asigurată posibilitatea de adăugare a rapoartelor pentru bugetele locale.			449,521.28	Proiectul este elaborat în scopul facilitării procesului de raportare la nivel național cu privire la sistemele de control intern managerial și activitatea de audit intern, prin automatizarea procesului de completare și consolidare a datelor, întocmire, semnare și expediere a rapoartelor anulate de către autoritățile publice, precum și a declarațiilor de răspundere managerială. SI CIMAI este implementat pentru reducerea riscului de erori în procesul de raportare, datorită detectării eventualelor probleme în stadii incipiente și oferind un cadru pentru decizii informate și responsabile.
1.2.2.2		SIA „Registrul electronic al angajaților”				229,606.34	
1.2.2.2.1			Dezvoltarea funcționalului de versionare a CORM			161,853.73	Hotărîrea Guvernului nr. 443 din 29.06.2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modalitatea de ținere a registrului de stat format de SIA „registrul electronic al angajaților”
1.2.2.2.2			Dezvoltarea rapoartelor			67,752.61	
1.2.2.3		SIA „Registrul de stat al achizițiilor publice" (Platforma www.mtender.md)				258,782.49	
1.2.2.3.1			a) Dezvoltarea funcționalului de încărcarea datelor despre loturi prin intermediul unui fișier Excel în modulul „Raportare de achiziții de valoare mică”; b) Dezvoltarea funcționalului de validare și notificare prin mesaj de anunț dacă se va indica o perioadă mai mică de 15 zile, pentru Finisarea primirii clarificărilor în Anunțul de participare, nu va fi posibil de ales altă perioadă decât cea selectată la Linia bugetară; c) Dezvoltarea web-serviciul de validarea IDNO prin integrarea cu Registrul de Stat al Unităților de Drept (RSUD); d) Dezvoltarea funcționalului de validare a sumelor pe Loturi/Poziții, cu suma totală indicată în procedura de achiziții, fără TVA; e) Dezvoltarea funcționalului de indicarea și validare a valorii TVA automat în cadrul procedurilor de achiziții publice, (Nomenclator pentru cotele TVA aplicabile: 0%, 5% și 20%).			258,782.49	În urma propunerilor utilizatorilor SIA „Registrul de stat al achizițiilor publice" (Platforma), (MTender), necesită optimizarea/dezvoltarea funcționalități privind îmbunătățirea proceselor de lucru.
1.2.2.4		Ajustarea SIIFP al MF la modificările legislative				571,287.40	

1.2.2.4.1			Ajustarea Sistemului informațional integrat a finanțelor publice la noile prevederi legale			571,287.40	Pe parcursul anului de gestiune se operează modificări în actele normative în vigoare care duc la necesitatea ajustării și extinderii funcționalității sistemului
1.3	72610000-9	Suport tehnic SI „E-Management”	1 unitate - Instalări și configurări ale sistemului informațional la solicitare - Actualizări, Instalări ale versiunilor actualizate - Actualizări ale componentelor de platformă - Activități de suport tehnic - Instalarea și configurarea accesului utilizatorilor la sistem - Ajustarea și revizuirea cerințelor tehnice - Consultarea utilizatorilor - Acordarea asistenței la administrarea bazei de date	Contract de mică valoare	Martie	43,250.0	Soluție pentru gestionarea documentelor
2	Servicii de livrare, configurare, lansare în regim de producție sau mentenanța echipamentelor specifice centrelor de date					483,333.3	
2.1	72318000-7	Servicii de transport de date „VPN”	1 unități Servicii de transport de date în rețeaua VPN prin FTTx (prin fibră optică) la viteză de acces de 10 Mb/s pentru conexiunea primară a 35 de Direcții Finanțe, la viteză de acces de 30 Mb/s a trezoreriei regionale Cahul și la viteză de acces de 50 Mb/s pentru trezoreria regională Nord, trezoreria regională Centru și trezoreria regională Sud.	Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare	Martie	483,333.3	Serviciile sunt necesare pentru asigurarea conectării și transferului de date la Ministerul Finanțelor a 4 trezorerii regionale și 35 de Direcții finanțe pentru efectuarea operațiunilor privind executarea bugetului de stat și bugetelor locale.
3	Licențe pentru produse program, abonamente la servicii software					1,006,633.3	
3.1	48000000-8	Licența de utilizare a platformei electronice „Bloomberg Professional Service”	1 licențe - Utilizare a terminalului de conectare la platforma electronică „Bloomberg Professional Service” și menținerea acestuia - Necesitatea utilizării Bloomberg derivă din creșterea rolului Ministerului Finanțelor în selectarea, monitorizarea și evaluarea activității dealerilor primari pe piața primară și secundară, precum și din necesitatea accesării de către colaboratorii Direcției datoriei publice în timp real a unor date, analize, cercetări și știri de pe piața financiară din întreaga lume.	Nu se aplică	Ianuarie - Iulie	600,300.0	Expirarea licențelor existente. În urma organizării procedurii de Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare, la data de 12.12.2017 a fost semnat contractul de achiziție cu compania Bloomberg Finance L.P.. Termenul de valabilitate al contractului se prelungește automat pentru fiecare an bugetar până când una din părțile contractante nu intervine cu modificări. Taxa anuală de utilizare a terminalului Bloomberg se achită trimestrial în baza Invoice-urilor prezentate de Bloomberg Finance L.P.
3.2	48000000-8	Suportul tehnic a SI „DMFAS”	Itaxă de licență (taxa anuală de întreținere) Instalarea IS DMFAS este una din condiții incluse în Matricea de politici privind suportul bugetar întru susținerea Reformelor de politici în sectorul finanțelor publice în Moldova.	Nu se aplică	Septembrie	300,000.00	Taxa de licență anuală. Conform art. 5 lit. u) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice, contractele care au ca obiect prestarea serviciilor companiilor internaționale de rating, servicii ce asigură gestionarea datoriei sectorului public, constituie excepție de la lege, respectiv, taxa anuală de licență este achitată în baza invoice-ului prezentat de companie.
3.3	48500000-3	Licența Webex	2 licențe webex (NU Cloud Meetings)	Contract de mică valoare	August	16,666.7	Soluție de organizare a conferințelor video
3.4	48500000-6	Licență suport tehnic pentru YSoft SafeQ (pentru echipamente multifuncțional)	YSoft SafeQ6 SW support + Emb, Silver SLA, PRINT MANAGEMENT SUITE, 1an, pentru 13 echipamente multifuncționale.	Contract de mică valoare	Noiembrie	41,666.7	Achiziționarea suportului este necesară pentru accesarea gratuită la toate actualizările software prin care sunt adăugate continuu funcții și funcționalități noi printr-o serie de actualizări de întreținere, actualizări cumulative și actualizări majore de versiune.
3.5	48600000-4	Servicii de acces și deservire a aplicației „e-Lex”	- două conturi pentru acces la site-ul „weblex.md”; - soft performant, care corespunde cerințelor tehnologiilor informaționale moderne; - cea mai completă și veridică bază de date juridice, care include istoria actelor/articolelor și metode performante de căutare comodă și rapidă a actelor după diverse criterii; - cea mai mare colecție de Acte internaționale și bilaterale la care Moldova este parte, publicate în revista "Monitorul Oficial al R. Moldova" și 51 volume "Tratate Internaționale" (ediție specială); - plasarea și actualizarea automată a următoarelor acte normative pe site-ul mf.gov.md cu acces gratuit: ☐ Codul fiscal ☐ Codul vamal ☐ Legea finanțelor publice și responsabilități bugetar-fiscale ☐ Legea bugetului de stat pentru anul 2020 ☐ Legea privind controlul financiar intern ☐ Legea cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat ☐ Legea contabilității și raportării financiare ☐ Legea privind auditul situațiilor financiare - instalarea softului de consultare la orice calculator în rețea printr-o simplă copiere.	Contract de mică valoare	Martie	48,000.0	Acces la baza de date juridice care include istoria actelor/articolelor juridice pentru angajații Ministerului
4	Stații de lucru, echipamente periferice (imprimante, centre multifuncționale, scanere și monitoare) și servicii de deservire a acestora					3,381,521.7	

4.1	30120000-6	Imprimanta laser multifuncțională	10 bucăți Generale: Mod tiparire: Monochrome Tehnologie: Laser Formatul maxim: A4 Caracteristici: Copiator: Da Display: Tip display: LCD Touchscreen: Da Memorie: min. 1 GB Conectivitate: RJ-45 LAN: Da Wi-Fi: Da Scanner: Scanare duplex: Da Tip scanner: Flatbed Imprimare: Viteza de imprimare alb/negru: min. 30 ppm A4 Rezolutie imprimare: 1200 x 1200 dpi Tipărire automată față-verso: Da Consumabile: Tip cartuş / toner min. 3 000 pag. Condiții generale: 1 (un) cartuş adițional (nou, original) pentru min. 3000 foi la 5% Garanția: 12 luni Preț unitate (cu TVA) estimativ 14 000,00 lei	Licitație deschisă	Mai	116,666.7	Asigurarea funcționarilor cu echipament performant urmare a uzurii fizice și/sau morale a celui existent
4.2	30213000-5	Workstation PC	80 bucăți Tipul: Brand name international; Procesor, min.: Frecvența de bază: ≥3.0 GHz, Total Cash min. 18 MB, Core ≥ 6, Base Tdp 65W max., Integrated Graphics; Memoria, min.: 16 GB DDR4 2666 MHz (dual channel); Placa de bază: min.: porturi: 2 x digital port video, 1 x RJ-45, 1 x USB-C, 2 x USB 2.0, 4 x USB 3.2, 1 x audio line in, 1 x audio line out; SSD hard drive, min.: 500 GB, (M.2 PCIe NVMe SSD) pre-instalat la uzina; Audio: Integrat; LAN: Integrat Gigabit LAN; Bloc alimentare, min.: 180W internal power supply, 80-90% efficiency, active PFC, Energy Star certified; Bloc de sistem: Small Form Factor; Tastatura: USB Standard keyboard, English-Russian; Șoricel: USB 2 buttons optical scroll mouse; Monitor, min.: 23.8-inch, rezoluție 1920 x 1080, view angle 178/178, contrast ratio min. – 1000:1 static, 1 x digital port (fix acela ca la blocul de sistem), un suport pentru monitor cu un sistem de reglare a înălțimii și înclinării. Reglare pe înălțime – min. 130mm, înclinare - 5° to 20°, set de cabluri incluse; Condiții generale: Monitorul să fie de același producător cu blocul de sistem; Echipamentul propus nu trebuie să facă parte din categoria „restaurate” (refurbished); Toate porturile solicitate trebuie să fie "nativ" without adapter; Sistemul de operare: Pre installed licensed operating system with Active Directory domain support (Eng), 64 bit; Garanția: 36 luni (blocul de sistem, monitorul). Preț unitate (cu TVA) estimativ 23 500,00 lei	Licitație deschisă	Mai	1,566,666.7	Asigurarea funcționarilor cu echipament performant urmare a uzurii fizice și/sau morale a celui existent
4.3	30213000-5	Notebook	10 bucăți Tipul: Brand name international; Procesor, min.: 4 core / 8 threads, 2.5 GHz (de bază), L3 cache: 8 Mb, Integrated Graphics; Memoria, min.: 16 Gb DDR4 SDRAM; Audio: Integrated stereo speakers, microphone; Network: 10/100/1000 Mbits/sec LAN subsystem with RJ-45 interface;	Licitație deschisă	Mai	220,833.3	Asigurarea funcționarilor cu echipament performant urmare a uzurii fizice și/sau morale a celui existent

			SSD hard drive, min.: 500 GB (PCIe NVMe) pre-instalat la uzina; Tehnologii Wireless: Bluetooth ver. 5.0, Wi-Fi 802.11 ax; Porturi disponibile: min.: min. 2 x USB 3.2 / min. 1 x USB Type-C / RJ-45 (LAN) / Mic-In / 1 digital port video; Web camera: HD webcam; Input devices: Touch Pad – 2 butoane, tastatura internă English-Russian (spill-resistant) cu iluminarea integrală, Fingerprint Reader; Display: 15.6" FHD anti-glare LED-backlit, min. 1920x1080; Monitor, min.: 23.8-inch, rezoluție 1920 x 1080, view angle 178/178, contrast ratio min. – 1000:1 static, 1 x digital port, un suport pentru monitor cu un sistem de reglare a înălțimii și înclinării. Reglare pe înălțime – min. 130mm, înclinare -5° to 20°, set de cabluri incluse; Docking station cu bloc de alimentare: Porturi disponibile: RJ-45 (LAN), 1 x digital port video (fix acela ca la monitorul extern), min. 4 USB, docking station. Cerințe obligatorii pentru docking station – posibilitatea de a încărca și alimenta notebook oferit în proces de lucru; Sistemul de operare: Pre installed licensed operating system with Active Directory domain support (Eng), 64 bit; Accesorii: Baterie (Up to 8 hours Battery life), Bloc de alimentare, Geanta (corespunzătoare dimensiunilor notebook-ului); Condiții generale: Monitor extern să fie de același producător cu notebook; Echipamentul propus nu trebuie să facă parte din categoria „restaurate” (refurbished); Toate porturile solicitate trebuie să fie "nativ" without adapter; Garanție, min.: 36 luni. Preț unitate (cu TVA) estimativ 26 500,00 lei				
--	--	--	---	--	--	--	--

4.4	30237280-5	Echipament de alimentare continuă cu energie electrică (UPS)	80 bucăți Tip: Line-interactive; Putere, min.: 360W; AVR: Da; Conexiune la PC: USB; Tip prize, min.: 8 x schuko socket; Sockets with UPS backup, min. 4 pcs; Condiții generale: cabluri de conectare: 1 cablu pentru sursa de alimentare, 1 cablu usb (pentru conectarea ups la blocul de sistem); Acumulator, min.: 12V/7A; Garanție, min.: 12 luni (inclusiv pe acumulator). Preț unitate (cu TVA) estimativ 2000,00 lei	Licitație deschisă	Mai	133,333.3	Asigurarea stațiilor de lucru noi achiziționate
4.5	48820000-2	Servere	3 Bucăți Chassis 2.5" Chassis with up to 16 Hard Drives (Front) CPU 2x Intel® Xeon® 2G, 24C/48T, 40Mb cache (or similar), lunch date nor ealier 2023 RAM 16x 64GB DDR-5 RDIMM Storage 8 x 1.92 TB SATA SSD Hot Plug Power Supply Dual, Hot Plug, Fully Redundant min. 1200W (100-240Vac) Management Web-management interface with virtual console (enterprise grade: iDRAC, iLO or alternative) RAID controller for SSD/SAS discs, minim 4Gb cache Ethernet Quad Port 1GbE BASE-T Adapter, PCIe Low Profile, V2 (or similar) FC networking Dual Port FC32 Fibre Channel HBA, Bezel 2U Server Front Bezel Rails Compatible Sliding Rails Warranty Basic, 3 years Preț estimativ per un echipament 433 000,00 lei, fără TVA	Licitație deschisă	Mai	1,082,500.0	În scopul extinderii infrastructurii tehnice utilizate în dezvoltarea și implementarea sistemelor noi, dar și celor existente.
4.6	32524000-2	Sistem interactiv audio-video integrat pentru conferinte online si sedinte offline – SALA 1	1. Sistem Interactiv De Videoconferinta Pentru Sala 1 2. Unitate Centrala Pentru Sistem De Conferintau 3. Microfon Presedinte 4. Microfon Delegat 5. Camera Pentru Conferinte 6. Amplificator 7. Difuzor 8. Materiale Si Cabluri	Licitație deschisă	Mai	83,333.3	Modernizarea sistemului existent
4.7	32524000-2	Sistem interactiv audio-video integrat pentru conferinte online si sedinte offline – SALA 3	1. Sistem Interactiv De Videoconferinta	Licitație deschisă	Mai	83,333.3	Modernizarea sistemului existent
4.8	32524000-2	Sistem interactiv audio-video integrat pentru conferinte online si sedinte offline – SALA str.Puschin	1.1 Videoproiector 1.2 Suport Pentru Tavan Compatibil 1.3 Ecran De Proiectie Motorizat Cu Sistem De Automatizare	Licitație deschisă	Mai	94,855.0	Modernizarea sistemului existent

Secretar general al ministerului

Dina ROȘCA

Directoare interimară I.P. „CTIF”

Elena Saharnean

Șef Direcția generală management instituțional

Ion Pîslaru

Șef Direcția juridică

Andrei Balan

Șef Direcția achiziții publice

Sergiu Căinăreanu

Șef Direcța evidență contabilă, Direcția generală management instituțional

Diana Cazacu

Șef Serviciul achiziții, Direcția generală management instituțional

Adrian Andrievschi